
COMUNE DI ARESE
(CITTA' METROPOLITANA DI MILANO)

20044 Arese (MI) via Roma 2 / Tel. 02935271 / Fax 0293580465 / www.comune.arese.mi.it /
P.Iva 03366130155

ORIGINALE  

DETERMINAZIONE N. 5/2022/14°
DEL 12/05/2022

AREA TERRITORIO E SVILUPPO - SETTORE GESTIONE TERRITORIO, AMBIENTE ED 
ATTIVITA’ PRODUTTIVE

SERVIZIO SPORTELLO UNICO ATTIVITA' PRODUTTIVE E AMBIENTE

OGGETTO: PROROGA TERMINE ULTIMO DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 
DI CONTRIBUTO DEL "VII° BANDO - EMERGENZA COVID-19: 
EROGAZIONE CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO A SOSTEGNO DI 
IMPRESE COMMERCIALI DI VICINATO, DI SOMMINISTRAZIONE DI 
ALIMENTI E BEVANDE, ARTIGIANE, AGENZIE DI VIAGGI E TURISMO 
ANCHE IN FORMA COOPERATIVA PRODUTTRICI DI BENI E SERVIZI".

IL RESPONSABILE AREA TERRITORIO E SVILUPPO - SETTORE GESTIONE 
TERRITORIO, AMBIENTE ED ATTIVITA’ PRODUTTIVE

RICHIAMATE le deliberazioni del Consiglio Comunale:
a) n. 76 del 30.09.2021 con la quale è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) relativo agli esercizi 2022/2024, le cui note di aggiornamento 
sono state successivamente approvate con atti Consiliari n. 17 del 07.04.2022 e n. 26 del 
28.04.2022;

b) n. 18 del 07.04.2022 con cui è stato approvato il Bilancio di  previsione pluriennale 2022-
2023-2024;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 53 del 14.04.2022 con la quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2022-2023-2024, assegnando le 
dotazioni finanziarie ai Responsabili;

VISTI i Decreti Sindacali:
a) n. 7 del 02.11.2021 avente ad oggetto: “Integrazione Decreti Sindacali n. 9/2019 e n. 

5/2020 relativi agli incarichi posizioni organizzative per l'anno 2021”, con il quale 
vengono conferiti gli incarichi di responsabilità e direzione di Area/Settore, in conformità 
a quanto previsto dall'art. 50, comma 10, del T.U.E.L. - D.Lgs. n. 267/2000 nonché ai 
sensi dell'art. 107, comma 3, del citato Decreto Legislativo e dell'art. 30, comma 2, del 
vigente Regolamento comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi del Comune 
di Arese approvato con deliberazione di G.C. n. 3 in data 16.01.2020;

b) n. 2 del 31.03.2022 con il quale si provvede, a decorrere dal 01.04.2022 e sino alla 
scadenza del mandato elettorale del Sindaco, al conferimento ai sensi dell’art. 110, comma 
1 del T.U.E.L. - D.Lgs. n. 267/2000 dell’incarico di posizione organizzativa con 
responsabilità e direzione del Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni;

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
az

io
ne

 N
. 5

 d
el

 1
2/

05
/2

02
2.

 A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 e

' c
on

fo
rm

e 
ai

 s
en

si
 d

el
  D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, a
ll'

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o 
di

gi
ta

le
 d

ep
os

ita
to

 n
eg

li 
ar

ch
iv

i i
nf

or
m

at
ic

i d
el

l'e
nt

e.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

16
/0

5/
20

22
.



VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.  
54 del 18.07.2016 e modificato con atti del Consiglio Comunale n. 75 del 27.10.2016 e n. 84 
del 27.11.2018;

VISTO il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato dalla Giunta 
Comunale con atto n. 3 del 16.01.2020;

VISTA la Legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

RITENUTA la propria competenza all'adozione del presente atto, ai sensi del combinato 
disposto degli artt. 42, 48 e 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000;

RICHIAMATA la Determinazione n. 2/2022/14° del 15.03.2022 avente ad oggetto: 
APPROVAZIONE: "VII° BANDO - EMERGENZA COVID-19: EROGAZIONE 
CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO A SOSTEGNO DI IMPRESE COMMERCIALI DI 
VICINATO, DI SOMMINISTRAZIONE DI ALIMENTI E BEVANDE, ARTIGIANE, 
AGENZIE DI VIAGGI E TURISMO ANCHE IN FORMA COOPERATIVA PRODUTTRICI 
DI BENI E SERVIZI" COME DA DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 37/07.03.2022 
con la quale si è anche stabilito che la data di pubblicazione del Bando con i relativi allegati 
sarebbe avvenuta entro la data del 25.03.2022 per 30 giorni consecutivi con possibilità di 
presentazione delle domande di richiesta di contributo a partire dal 31 giorno dalla 
pubblicazione e per i successivi 30 giorni, pertanto gli aventi titolo avrebbero potuto presentare 
domanda di contributo a partire da martedì 19 aprile sino alle ore 12.00 di mercoledì 18 
maggio 2022;

DATO ATTO che nell’arco temporale di presentazione delle domande di contributo di cui 
sopra (19.04.2022÷18.05.2022) è sopraggiunto il restyling del sito web comunale, on-line dal 
02.05.2022 e ad oggi in corso di affinamento, con oggettive difficoltà di 
reperimento/raggiungimento/consultazione da parte dei commercianti/operatori del testo del 
VII° BANDO con i relativi allegati (All. A, All. B, All. C, All. D e All E), parte integrante e 
sostanziale dello stesso, quale modulistica obbligatoria da compilare per la richiesta di 
contributo da trasmettere con posta elettronica certificata all’Ufficio protocollo entro le ore 
12.00 del 18.05.2022;

RITENUTO per quanto sopra, come preventivamente condiviso con l’Assessorato di 
riferimento (all. A), di prorogare il termine ultimo di presentazione delle domande di 
contributo del "VII° BANDO - EMERGENZA COVID-19: EROGAZIONE CONTRIBUTI A 
FONDO PERDUTO A SOSTEGNO DI IMPRESE COMMERCIALI DI VICINATO, DI 
SOMMINISTRAZIONE DI ALIMENTI E BEVANDE, ARTIGIANE, AGENZIE DI VIAGGI 
E TURISMO ANCHE IN FORMA COOPERATIVA PRODUTTRICI DI BENI E SERVIZI" 
alle ore 12.00 di martedì 31.05.2022, in luogo delle ore 12.00 di mercoledì 18.05.2022 e di 
procedere alla successiva pubblicazione all'Albo Pretorio online, sul sito web del Comune sino 
al 31.05.2022 coincidente con il termine ultimo (prorogato) di presentazione delle domande;

VISTO il “Piano triennale di prevenzione della corruzione e trasparenza (PTPCT) 2022/2024” 
del Comune di Arese, adottato in conformità alla legge n. 190 del 06.11.2012, approvato con 
deliberazione della Giunta comunale n. 28 del 03.03.2022, con particolare riferimento al punto 
n. 8 del Piano medesimo, all'art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001, accertata l'assenza di 
preclusioni delineate dall'art. 35 bis del D. Lgs. n. 165/2001, verificata l'insussistenza 
dell'obbligo di astensione e l'assenza di posizioni di conflitto di interesse da parte del 
Responsabile del Procedimento in sede di adozione del presente atto;

DATO ATTO altresì che, nell'attuazione del presente procedimento, l'attività istruttoria e la 
responsabilità procedimentale con l'adozione dell'atto finale sono state distinte, in modo che 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
az

io
ne

 N
. 5

 d
el

 1
2/

05
/2

02
2.

 A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 e

' c
on

fo
rm

e 
ai

 s
en

si
 d

el
  D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, a
ll'

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o 
di

gi
ta

le
 d

ep
os

ita
to

 n
eg

li 
ar

ch
iv

i i
nf

or
m

at
ic

i d
el

l'e
nt

e.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

16
/0

5/
20

22
.



risultino coinvolti almeno due soggetti: l'Istruttore e la Responsabile del 
procedimento/provvedimento;

RITENUTO di procedere agli adempimenti conseguenti.

D E T E R M I N A

1. di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento e che qui si ritiene ribadito;

2. di stabilire la proroga del termine ultimo di presentazione delle domande di contributo del 
"VII° BANDO - EMERGENZA COVID-19: EROGAZIONE CONTRIBUTI A FONDO 
PERDUTO A SOSTEGNO DI IMPRESE COMMERCIALI DI VICINATO, DI 
SOMMINISTRAZIONE DI ALIMENTI E BEVANDE, ARTIGIANE, AGENZIE DI 
VIAGGI E TURISMO ANCHE IN FORMA COOPERATIVA PRODUTTRICI DI BENI 
E SERVIZI" alle ore 12.00 di martedì 31.05.2022 (in luogo delle ore 12.00 di mercoledì 
18.05.2022);

3. di confermare che la spesa di € 100.000,00 (Euro Centomila/00) è finanziata con risorse 
rese disponibili da TEA s.r.l. (p. iva 03844300966) con l'Atto unilaterale d'obbligo 
sottoscritto in data 5 novembre 2012, Allegato XII dell'Accordo di Programma per la 
riperimetrazione, riqualificazione e reindustrializzazione dell'area ex Fiat-Alfa Romeo nei 
Comuni di Arese e Lainate;

4. di confermare che con l'approvazione della graduatoria si provvederà ad assumere 
l'impegno di spesa a carico del capitolo 14021.04.0001 - Trasferimenti correnti per 
iniziative marketing del territorio;

5. di confermare che con l'approvazione della graduatoria si provvederà al rispetto degli 
obblighi di pubblicazione di cui agli articoli 26 e 27 del Decreto Legislativo 14 marzo 
2013, n. 33 Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

6. di disporre la pubblicazione della presente determina all'Albo Pretorio online, sul sito web 
del Comune sino al 31.05.2022 coincidente con il termine ultimo (prorogato) di 
presentazione delle domande di contributo;

7. di trasmettere la presente determinazione a:
a) Confcommercio Imprese per l'Italia – Milano - Lodi - Monza e Brianza – Associazione 

Territoriale di Rho, mail: m.rho@unione.milano.it pec: 
unione.confcommerciomilano@ticertifica.it

b) Camera di Commercio di Milano, pec: protocollo.cciaa@mi.legalmail.camcom.it
c) Assolombarda - Confindustria Milano Monza e Brianza, mail: 

assolombarda@assolombarda.it pec: assolombarda@pec.assolombarda.it
d) AIL - Associazione Imprenditori Lombardi, mail: segreteria@ail.mi.it; pec: 

ail.mi@pec.it;
8. di confermare che la pratica è trattata dal geom. Davide Tognon, quale tecnico istruttore 

assegnato al Settore Gestione Territorio, Ambiente e Attività Produttive.

Centro di costo: 9214

IL RESPONSABILE

AREA TERRITORIO E SVILUPPO - SETTORE 
GESTIONE TERRITORIO, AMBIENTE ED 

ATTIVITA’ PRODUTTIVE
Elisabetta Ubezio

(sottoscritto digitalmente)

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
az

io
ne

 N
. 5

 d
el

 1
2/

05
/2

02
2.

 A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 e

' c
on

fo
rm

e 
ai

 s
en

si
 d

el
  D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, a
ll'

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o 
di

gi
ta

le
 d

ep
os

ita
to

 n
eg

li 
ar

ch
iv

i i
nf

or
m

at
ic

i d
el

l'e
nt

e.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

16
/0

5/
20

22
.


